
有医说医
2023年5月18日 星期四 责编/关菁 美编/建隆 校对/德峰

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

诚信收购邮票，纪念钞等 134005777372023年5月18日
分 类 广 告

0591-87811583☎ 拍卖公告
受委托，定于2023年6月1日（星期四）上

午 10：00 时中国拍卖行业协会中拍平台
（https://paimai.caa123.org.cn)公开拍卖：机器
设备1批。

请有意向竞买人于 2023 年 5 月 31 日
17:00时前将竞买保证金存入我司账号（以到
账时间为准）并携带身份证等相关证件至我
司办理竞买登记手续。

看样时间：2023年5月30日-31日
看样地点：标的物现场
联 系 人：刘小姐15959044011
公司地址：福州市晋安区连江北路东二

环泰禾广场3号楼702室
福建省博益拍卖有限公司 2023年5月18日

平潭综合实验区风驰电动车租赁
有限公司遗失公章一枚，编号：
35100010017611，现声明作废。

拍 卖 公 告
受委托，定于2023年6月1日（星期四）上

午 10：30 时在中国拍卖行业协会中拍平台
（https://paimai.caa123.org.cn)公开拍卖：政和
县城区河道清淤三期（暗桥弃土场）项目混合
料，方量约3741立方米。

请有意竞买者于 2023年 5月 31日 17:00
时前将竞买保证金存入我司账号（以到账时
间为准）并携带身份证等相关证件至我司办
理竞买登记手续。

看样时间：2023年5月30日－31日
看样地点：标的物现场
联 系 人：刘女士 15959044011
公司地址：福州市晋安区连江北路东二环

泰禾广场3号楼702室
福建省博益拍卖有限公司 2023年5月18日

福州市夏晋城社会工作师事
务 所 遗 失 财 务 章 一 枚 ，编 号 ：
3501320043326，现声明作废。

收 购 邮 票

声 明 公 告

福建西岸律师事务所注销公告
经全体成员一致同意，决定终止福建西岸

律师事务所执业，现已决定向登记机关申请注
销。现公告如下：

一、自公告有效期满之日起，本所全面停
止执业，事务所执业许可证、组织机构代码证、
税务登记证（前列均含正副本）。行政公章、财
务专用章、法定代表人印鉴、介绍信、所函、业
务合同等证件、印章、资料全部失效。

二、福建西岸律师事务所已成立清算组，
清算组成员为张蔚丹、林琦英、王子睿，张蔚丹
为组长。请债权人在登报之日起 30日内向清
算组申报债权。逾期，责任自负。

三、公告有效期与申报债权期一致。
联系人：张蔚丹，13625050808
福建西岸律师事务所 2023年5月18日

鼓楼核心地段商铺拍租公告
受委托，兹定于 2023年 6月 19日上午 10时至 2023年 6月 20日上午 10时止（延时的除外）

在阿里拍卖（https://zc-paimai.taobao.com/）举行房地产租赁权拍卖会。
拍卖标的：
福州市鼓楼区华大街道华屏路25号省直屏东小区危旧房改造项目地下室地下1层474商

业房地产十年期租赁权（出租建筑面积约6402㎡）
符合资格条件的竞租人（竞租人资格详询拍卖人），请与本公司联系看样，办理相关报名登

记手续。★展示时间：即日起至2023年6月16日★展示地点：标的物现场★联系电话：陈先生：17689222220；焦先生：18060514808；关先生：15566019495★联系地址：福建省福州市五四路210号国际大厦20层★网 址：http://www.fjhxpmh.com★公司微信号：hxpmh1995
福建省海峡拍卖行有限公司 2023年5月18日

陈志辉遗失福建省高级人民法院
工作证，证号207号，特此声明作废。

老夫妻双双水肿“元凶”竟出在厨房
原来是他们摄盐过多，导致血压控制不好；专家表示，除了药物治疗，生活方式的

干预是控制血压的基础，控盐就很重要

海都讯（记者 林宝珍
通讯员 杜航 林东晓） 近
日，第九〇〇医院仓山院
区神经内科收治了一名
年轻的脑梗死患者。据
悉，患者在发病之前进行
过健身运动。

据介绍，31岁的小曹
（化名）是名健身爱好者，每
周都抽出三四天晚上进行
一两个小时的锻炼。事发
前最后一次健身，他并没有
特意增加训练强度，训练项
目与平常大致相同，如杠铃
颈后推举等，训练结束后也
没有感到明显的不适，直到
第二天起床后，才感到头
晕、走路不稳、视物模糊等，
便前往家附近的医院就诊，
但检查并未发现问题。小
曹觉得头晕有加重趋势，于
是转到第九〇〇医院仓山

院区就诊。
接诊医生沈丰丰了解

小曹的病症及发病的过程
后，高度怀疑是急性脑中
风，安排做了全脑血管造
影术检查。术中发现小曹
大脑的基底动脉出现夹
层，并有血栓形成脱落，堵
塞了远端的大脑后动脉，
当场介入手术取出了血栓
块。经过后续治疗，小曹
已脱离了危险期。

“小曹可能是在健身
时损伤了椎动脉，并缓慢
形成了血栓，这也是他起
初并没有感觉到不适且头
晕症状进行性加重的原
因。”神经内科李华主任提
醒，在健身、瑜伽的过程中
应该量力而行，而经常颈
部按摩的人，更应该在正
规的医疗机构进行。

年轻“型男”脑中风
或与运动不当有关

海都讯（记者 林宝珍）
5月 17日，2023年福建省
全民营养周暨“5·20”中国
学生营养日主题宣传活动
启动仪式在福州举办。今
年全民营养周的主题是

“合理膳食 营养惠万
家”。“5·20”中国学生营养
日的宣传主题是“珍惜盘
中餐 粒粒助健康”。启
动仪式由福建省卫健委、
福州市卫健委联合主办，
省疾控中心、省营养学会、
省营养师协会和福州市疾
控中心联合承办。

据介绍，近年来，福建
省卫生健康、农业农村、教
育、体育等部门积极贯彻
落实《“健康福建 2030”行

动规划》和《福建省居民营
养计划（2017—2030年）》，
明确通过 7项实施策略和
6 项重大行动，分步实现
国民营养健康目标。截至
2020年底，福建省居民营
养计划取得了阶段性成
果。5岁以下儿童贫血率
下降至 5.34%，优于全国
12%的预期目标；0—6 个
月婴幼儿纯母乳喂养率
74.72%，优于全国 60%的
预期目标；5 岁以下儿童
生长迟缓率 0.75%，大幅
优于全国预期水平；人均
每日食盐摄入量 6.73克，
比 2015 年下降了 10.3%；
中 小 学 生 肥 胖 率 低 于
10%，上升趋势减缓。

我省中小学生
肥胖率上升趋势减缓

我 国 居 民 膳 食 中
75.8%的钠来自烹饪用食
盐，还有近四分之一的“含
钠”成分，隐藏在调味品以
及许多食物中，让人“防不
胜防”。

针对长期重口味的人
如何减少盐的摄入，林医生
也给出一些建议：

1.改变嗜咸习惯。耐
受重口味其实是味蕾敏感

性下降的表现，要有意逐
渐减少钠含量高的食物。
坚持一阵清淡饮食，我们
的味蕾会重新恢复敏感
性。

2.改变放盐方法。做
菜要等出锅前再放盐，这样
可以在保证菜中咸味的同
时，避免因烹饪过久，菜中
盐分吸收过多。

3. 标 准 小 勺 放 盐 。

尽 可 能 用 1g 规 格 的 盐
勺，可以帮我们精确控制
量。

4.扣除隐形“钠”。各
种调味品也有钠的成分，可
以用 400mg 钠≈1g 食盐来
换算，每日摄盐的量要扣除
这些隐形盐。

5.替代调味法。可以
用一些风味食物来替代钠
盐，比如将洋葱、青椒、番

茄、香菇等蔬菜本身的风味
来调味，也可以利用醋、柠
檬汁、番茄汁等各种酸味调
味汁来增添食物味道，以减
少钠盐的摄入。

6.使用低钠盐。肾功
能正常的人可推荐低钠盐，
其中含有 60％~70％的氯
化钠，其余为氯化钾和硫酸
镁，味道与普通食盐相似，
但能减少盐量摄入。

经过“家访式”的耐心
询问，林医生抽丝剥茧，终
于找出“元凶”。

原来，老两口的三餐由
依姆料理，而她的口味一直
比较重，炒菜煮汤放盐和味
精多，还喜欢在每道菜中都
浇上“虾油鱼露”等来调
味。儿女们每每来“蹭饭”

都喊太咸了，但老两口已经
习惯，宁可餐后喝水解渴，
也要吃得“有味道”。

“浮肿和吃太咸有关系
吗？”老两口一时难以理解。

林医生解释道，为了维
持体内机能，人体需保持大
约0.9%的盐分，当体内盐分
超过这个浓度时，大脑就发

出口渴和多饮水的指令；血
管里面的水分过多了，就会
渗出，引发眼部、下肢组织
水肿，同时血压也会过高。
这也是老两口一直有服药，
血压却控制不好的原因。

经过短期的药物利尿、
消肿，以及低盐饮食的指
导，老两口的浮肿才逐渐消

退。
“有效的血压控制，除了

药物治疗，生活方式的干预
是基础，而盐摄入的控制是
重要环节。”林建珍医生介
绍，盐摄入过多，不但会升高
血压，还会增加冠心病、心
衰、脑卒中以及骨质疏松等
疾病的发生风险。

前两天，刘依姆发现老
伴原来皱巴的抬头纹不见
了，额头变得饱满发亮。老
伴也觉得鞋好像变小了，穿
起来有点紧，小腿还有点
胀，用手一压，就出现一个
凹陷。前天早上，刘依姆起
来也感觉眼皮有点重，一照

镜子，原来耷拉的两只眼袋
鼓起来了，同时，走路有点
沉，低头一看，两小腿也出
现了浮肿。

两位老人都有高血压，
闻讯赶来的儿女，赶紧拿出
血压计替他们测量。结果
发现，两人的血压都很高，

刘依姆的血压更是高达
190/105mmHg。

“老两口都是面部晨起
出现浮肿，双下肢傍晚时浮
肿明显，但没有发现引起浮
肿常见的原因，包括心源
性、肾源性、肝源性、营养不
良性、药物性等的。”福建省

级机关医院心内科的林建
珍副主任医师接诊了两位
老人，他说，考虑老两口都
有多年的高血压病史，虽然
都有服药，但平时没有自测
血压的习惯，这次血压明显
升高，很可能与生活方式有
关。

N海都记者 林宝珍

最近，70多岁的刘依姆和老伴
脸上的皱纹突然少了，邻居打趣说他
们是不是去整形医院打了玻尿酸。
直到两人发现小腿肿胀，一按就出现
凹陷，才紧张起来。一检查，他们的
血压都高得惊人。到底是什么原因
导致的呢？医生仔细询问、抽丝剥
茧，最终找到了“元凶”——问题竟出
在厨房，他们吃得太咸了。

5月17日是世界高血压日，专
家提醒，有效的血压控制，除了药物
治疗，生活方式的干预是基础，而盐
摄入的控制，也是很重要的环节。

老两口都出现水肿，一测血压高得吓人

抽丝剥茧找到“元凶”，竟是摄盐过多

这些方法改变你的“重口味”□小贴士

皮肤变“年轻”了？
快测一下血压

邻居说我们俩可以
“代‘盐’”护肤品了

体 彩 开 奖 公 告

本期销售金额：931768元。
本期任选六中六出自：漳州

3506030659门店(1注)。
374582.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 7月

17日，逾期作弃奖处理。
第 23128期开售时间：2023年 5

月 17日 20：10：00。止售时间：2023
年5月18日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7附加第23127期开奖公告
开奖日期：2023年5月17日

本期开奖号码：02+06+11+20+22+27+28 04
本期出球顺序：20+11+27+02+22+06+28 04

中国体育彩票福建31选7第23127期开奖公告
开奖日期：2023年5月17日

本期开奖号码：02+06+11+20+22+27+28 04
本期出球顺序：20+11+27+02+22+06+28 04

本期销售金额：1151368元。
1117351.91元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7

月17日，逾期作弃奖处理。
第 23128期开售时间：2023

年 5月 17日 20：10：00。止售时
间：2023年5月18日20：00：00。

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
1注

33注
111注

3659注
30720注

单注奖金
0元

36730元
1200元
200元
20元
6元

中国体育彩票排列3（福建省）第23127期开奖公告

开奖日期：2023年5月17日 本期开奖号码：1 1 0
本期全国销售金额 47159176元，本省（区、

市）销售金额748598元。
8846739.84元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 7月 17日，逾期

作弃奖处理。
第 23128 期开售时间：2023 年 5 月 17 日

21：10：00。止售时间：2023年5月18日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

67注
67注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

6700000元
6700000元

中国体育彩票排列5第23127期开奖公告
开奖日期：2023年5月17日
本期开奖号码：1 1 0 1 4

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：19863224元。

144431588.14 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2023年 7月 17日，逾
期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建22选5第23127期开奖公告

开奖日期：2023年5月17日
本期开奖号码：05+06+11+13+14
本期出球顺序：14+11+06+13+05

本期销售金额：97034元。
本期特等奖出自：泉州3505012525门店（1注）。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7月17日，逾期作弃奖处理。
第 23128期开售时间：2023年 5月 17日 20:10:

00。止售时间：2023年5月18日20:00:00。

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
1注

123注
2134注

单注奖金
28592元

50元
6元

投注
方式
直选
组选3
组选6

全国
中奖注数
15210注
9809注

0注

本地
中奖注数

212注
331注

0注

单注
奖金

1040元
346元
173元

中国体育彩票超级大乐透第23055期开奖公告
开奖日期：2023年5月17日

本期出球顺序：
15+06+08+12+13 01+06
本期开奖号码：
06+08+12+13+15 01+06

本期全国销售金额：350342112元。
本期使用第1套摇奖球。
本期一等奖出自：河北(基本1注 追加1注)、浙江

(基本1注 追加1注)、山东(基本1注 追加1注)、广东
(基本1注 追加1注)、新疆(基本1注 追加1注)。

856791468.88元奖金滚入下期奖池。
下期一等奖派奖奖金15000000元。
下期二等奖派奖奖金5000000元。
固定奖派奖奖金余额80854830元。
本期兑奖截止日为2023年7月17日，逾期作

弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
147注
746注

1230注
341注

3注
1注

30注
1019注

0注
14注
0注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元注:派奖规则详见中国体彩网《关于开展2023年超级大乐透派奖活动的公告》。

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
三等奖派奖
四等奖

四等奖派奖
五等奖

五等奖派奖
六等奖

六等奖派奖
七等奖

七等奖派奖
八等奖

八等奖派奖
九等奖

九等奖派奖
合计

基本
派奖
追加
派奖
基本
派奖
追加
派奖

中奖注数
5注
5注
5注
5注

138注
73注
74注
73注

265注
149注

1172注
777注

19221注
11290注
33611注
20595注
39362注
21871注

913935注
550089注

8557173注
5140834注

---

单注奖金
10000000元
1666666元
8000000元
1333332元
103286元
38051元
82628元
30440元
10000元

10000元或5000元
3000元

3000元或1500元
300元

300元或150元
200元

200元或100元
100元

100元或50元
15元

15元或7.5元
5元

5元或2.5元
---

应派奖金合计
50000000元
8333330元

40000000元
6666660元

14253468元
2777723元
6114472元
2222120元
2650000元
945000元

3516000元
1548000元
5766300元
2238750元
6722200元
2733100元
3936200元
1452200元

13709025元
5472952.5元
42785865元
17082375元

240925740.5元

建隆/漫画


